The archbishop insists on his power as legate. Archiepiscopus addit et item, sibi legationem esse concessam, et inanimadversionis in rebelles et turbatores ecclesiæ potestatem indultam, remoto appellationis obstaculo; proptereaque nec appellationem sequentem vel præcedentem impeditesse jam factam anathematis ultiōnem, vel eam ullatenus infirmare.<sup>2</sup>

The bishop denies that it interferes with appeal. Episcopus econtra, Quamvis, inquit, sine provocatio-nis obstaculo, non tamen contra leges et canones ipsi mandata est exsecutio. Nam quamvis etiam liberam et generalem jurisdictionem ex mandato suscepit, non tamen ex hoc consuetum et legitimum jurisdictionis<sup>4</sup> ordinem transgrediendi facultatem haberet;<sup>5</sup> sicut argu-mento est illud in Codice, "Siquando talis concessio Cod. III. xxviii. 35. " imperialis processerit, per quam libera testamenti " factio concedatur, nihil aliud videri principem conce- " dere, nisi ut habeat legitimam et consuetam testa- " menti factionem: neque enim credendum est Romanum " principem, qui jura tuetur, hujusmodi verbo totam " observationem restitutorum<sup>6</sup> multis vigiliis excogita- " tam atque inventam velle subverti." Similiter itaque, sicut infert episcopus, quamvis dominus papa legationem etiam generalem et liberam archiepiscopo<sup>7</sup> dederit, si forte dedit, non tamen contra legitimum et consuetum juris ordinem ei facere quidquam permisit. Qui si

<sup>1</sup> animæ, G.

<sup>2</sup> So G.; *infirmari*, C.

<sup>3</sup> contra, G.

<sup>4</sup> So G.; *jurisdictionem*, C.

<sup>5</sup> hereret, C.; *habuit*, G.

<sup>6</sup> *testamentorum*, Cod.

<sup>7</sup> *archiepiscopus*, G.

contra fecit, sicut utique fecisse supra probatum est, tamen etiam ipso jure cassum et irritum non eo minus est, quia legatus est, vel qui aprovatio prohibita est. Item et, sicut addit episcopus, quamvis contra animadversiones<sup>1</sup> archiepiscopi per dominum papam inhibita<sup>2</sup> sit appellatio, non eo minus tamen sibi provocare licitum fuit. Nam et alias, ut in Digestis est, “ Cum a principe <sup>Dig. XLIX.  
ii. 1; iv. 1,</sup> appellandi nec facultas, nec fas sit, interdum et ipsius &c. ” sententiam<sup>3</sup> suspendit appellatio. Cum enim præses provinciæ deportandi quem in insulam, vel decurionem puniendi, jus non habeat; debet tamen eum annotare, scilicet bonis ejus descriptis, quem deportandum vel puniendum putat: sic deinceps principi scribere, missa plena opinione, scilicet quare deportandum vel puniendum sentiat; ut ita princeps aestimet<sup>4</sup> an sequenda sit ejus sententia, demumque in insulam deportando, vel decurioni, poenam assignet.” Potuerunt itaque, sicut ibidem dicitur, appellare, non solum quando præses principi scribit, sed etiam quando princeps de insula, seu de pena, rescribit. Quid enim si præses mendaciis apud principem oneravit eum quem deportandum vel puniendum laboratur?<sup>5</sup> Recte itaque dicitur humanitate suggestente ut et hoc et illo tempore non frustra provocent; quia non adversus principem, sed adversus judicis calliditatem, provocant. Quorum etiam status interesse jubetur, provocatione interposita. Ergo etsi abstinere ab ordine decurio jussus sit, scilicet per principem, et provocaverit, poterit interim participare; cum sit hoc constitutum, et sit juris, ne quid pendente appellatione novetur.<sup>6</sup> Itaque, sicut infert episcopus, sicut a principe non sit appellandum, nonne similiter et episcopo, quem archiepiscopus per se punire de canonum censura pro-

<sup>1</sup> *animadversionis*, C.; *animadversionem*, G.

<sup>2</sup> *prohibita*, G.

<sup>3</sup> *suam or snam*, C. (without sign of contraction).

<sup>4</sup> So G.; *aestimat*, C.

<sup>5</sup> *laborat*, G. Perhaps *ad quem . . . laboratur*.

<sup>6</sup> *innovetur*, G.

hibetur, licere deberet, etiam si dominus papa eum ad archiepiscopi suggestionem degradasset, appellatione tamen obviare, statumque sibi integrum retinere? Multo fortius igitur, etsi non dominus papa, sed per dominum papam archiepiscopum, in ipsum, etiam sublato provocationis obstaculo, similiter advertisset, sequens tamen idem appellationis remedium ipsi subveniret; quanto magis et præveniens, ne quid fieri posset, impediret. Et hoc igitur in<sup>1</sup> excommunicationis etiam sententia non minus obtainere debere concludit episcopus, non solum si generaliter in quos animadvertisendi, sed etiam si specialiter excommunicandi se potestas archiepiscopo, non obstante appellatione, concessa fuerit. Item, ut addit, quamvis appellatio, velut inhibita, sententiam infirmare non posset, infirmat tamen eam præmissa totiens contra archiepiscopum tanquam domini papæ postulata cognitio. Nam et utrumque decernit Sixtus papa:

See p. 218, "Dum," inquit, "episcopi Romanam ecclesiam appellant, aut ab ea se audiri poposcerint, nullus eos interim excommunicare præsumat. Quod si aliter a quoquam fuerit præsumptum, nil erit, sed viribus carebit." Juxta quod, etiam Anastasii Pirrenorum episcopi depositionem non tenuisse supra memoratum est.

(p. 230.) The archbishop charges the bishop with faults in administration. Archiepiscopus post haec ad specialia quædam transit. Dicit enim se dudum corripuisse episcopum, quod filios sacerdotum contra canones ad sacros ordines promoverit; et inter caeteros unum ad sacerdotii gradum, in ecclesia quadam in qua ipsum patri successisse cognovit: quod incontinentiam etiam clericorum in episcopatu suo, non solum non correxerit, sed etiam pretii interventu sustinuerit. Et ob hoc se mox etiam mandatum subdidisse commemorat, nisi de tantis excessibus judicio coepiscoporum satisfaceret. Quod cum, inquit, facere neglexerit, jure in eum tanquam in præmonitum et aperte contumacem anathematis ultio facta est, nec appellationis occasione rata non esse debet. Nam ut

<sup>1</sup> interlined, C.

dictum est, " Per contumaciam condemnatus, si appellat, Cod. VII.  
lxv. 1.  
" non auditur."

Episcopus econtra se de contumacia nititur excusare : The bishop  
quia nec ut archiepiscopo, tanquam non subjectus, nec denies  
ut legato, tanquam suspecto et recusato, tenetur obediens  
sed soli domino papæ ; maxime postquam ad eum ap- that he has  
pellaverit, et ipsius audientiam elegit. "Contumaces been con-  
Dig. XLII. ii. 53.  
" autem," ut in Digesto est, "non judicantur,<sup>1</sup> nisi qui,  
" cum<sup>2</sup> obediens deberent,<sup>3</sup> non obsequuntur, id est, qui ad  
" jurisdictionem ejus cui negant obsequi pertinent." Sed or has  
et plane negat episcopus clericorum incontinentiam allowed  
manneris interventu permisisse, vel eorum correctionem the incon-  
glexisse. Quinimmo, sicut notum esse respondit, saepius tinence  
omnes communiter in synodis, et seorsum in capitulis,  
diligenter commonuit; omnibus etiam, ut decuit, saepius of clergy.  
publice comminatus est, et nonnullos demum digne  
corripuit, et emendavit. Si vero prorsus vitium extir-  
patum non est, ait non imputandum sibi, sed magis  
delinquentium multitudini, vixque vel nunquam abo-  
lendæ consuetudini. Quod enim a "multis peccatur in- Lucan.  
" ultum est," præsertim id malum cui tam invincibiliter v. 260.  
ex prima damnatione peccati subjaceat genus humanum.  
Quod item reprehenditur filios sacerdotum ordinasse, Ordination  
nunc<sup>5</sup> hoc usque quidem confitetur concessum. Omnes of sons of  
quidem administrare<sup>6</sup> nequaquam ignorabat prohibitum priests, &c.  
esse, sed nec omnes poterat rejicere ; propterea quod  
decuit et potuit fecit : scilicet archidiaconos suos, qui-  
bus plenior est notitia clericorum, et quorum officii est  
eos præsentare, diligenter adjuravit, et eis districte  
præcepit, ne quem contra canonum censuram admitte-  
rent vel præsentarent. Si quid igitur contra minus  
canonice fieri contingit, in archidiaconos (inquit) magis  
redundare convenit. De filio quoque sacerdotis, quem  
in ecclesia reperit a prædecessore suo prius institutum,

<sup>1</sup> videntur, Cod.

<sup>4</sup> multum, G.

<sup>2</sup> cum, Cod. om. C. G.

<sup>5</sup> nec, G.

<sup>3</sup> et, ins. G.

<sup>6</sup> admittere ?

et diaconem<sup>1</sup> ordinatum, posteaque per se cuidam archiepiscopi clero ad annum canonem gravem satis de ecclesia solvendum, ex transactione quadam dicit obligatum, et quia de residuo secum capellatum sustentare non poterat; ipsum ibidem<sup>2</sup> se promovisse factetur in presbyterum, praesertim quia non alias eum indignum, sed boni testimonii satis agnovit. Si minus itaque vel in hoc vel in alio diligens fuit, etiamsi archiepiscopo tenebatur obedire, non tamen contumax et ejus mandati contemptor, ut ait, convincitur, quod judicio coepiscoporum, prout mandavit, non satisfecit; quod nec illud subterfugit, nec coram illis, sine accusatore praesente, quem diffitetur excessum corrigere cogebatur. Si quid vero deliquit, domini papæ<sup>3</sup> censuram in nullo refudit; quod, sicut auctor est canonum, ita et ultor est<sup>4</sup> transgressionis eorum.

He is willing to abide the pope's judgment.

The archbishop shows that even unlawful sentences are binding until reversed.  
Grat. II. xxiv. q. 3. c. 6.

Archiepiscopus demum ait: Quod etiam sententia, quamvis non legitima vel illicita, tamen liget, teste Parisiensi concilio in quo legitur sic: "De illicita excom-  
municatione lex Justiniani imperatoris, quam probat  
et servat [catholica ecclesia], decrevit ut nemo [epi-  
scopus, nemo] presbyter excommunicet aliquem, ante-  
quam causa probetur propter quam [ecclesiastici]  
canones hoc fieri jubent. Si quis autem adversus  
eam aliquem excommunicaverit, ille quidem qui ex-  
communicatus est majoris auctoritate sacerdotis ad  
gratiam sanctæ communionis redeat. Is autem, qui  
non<sup>5</sup> legitime excommunicaverit, in tantum abstineat  
a sacra<sup>6</sup> communione tempus, quantum majori sacer-  
doti visum fuerit." En, inquit, excommunicatio,  
quamvis illicita vel non legitima, tamen tenet; adeo  
quidem ut per majorem sacerdotem ad communionem  
redire, (id est absolvi,) debeat qui sic excommunicatus  
fuerit. Et hoc igitur etiam in episcopo tenendum con-

<sup>1</sup> So G.; om. B.

<sup>2</sup> So C.; *quidem*, G.  
<sup>3</sup> *papa*, G.

<sup>4</sup> So G.; *esse*, C.

<sup>5</sup> G.; om. C.; *legitime non*, Grat.  
<sup>6</sup> *saneta*, G.

sequenter concludit. Item, ut addit, Si prius non tenet sententia, jam tenet cum contemnitur.<sup>1</sup> Nam ut ait Gregorius, " Sententia pastoris, sive justa, sive injusta sit, timenda est vel tenenda, ne is<sup>2</sup> qui subest, et II. xxvi. 6. [cum] injuste forsitan ligatur, ipsam suae obligationis sententiam ex alia culpa mereatur. Is igitur, qui sub manu pastoris est, ligari timeat vel injuste; nec pastoris sui judicium temere reprehendat,<sup>3</sup> ne, etsi injuste ligatus est, ex ipsa tumida reprehensionis superbia, culpa quae non erat, fiat." Si igitur saltem ex sequenti, scilicet contemptus, culpa, vere ligatum probat episcopum, catenus etiam, ut, quamvis injusta sit sententia, tamen omnimodo vitandus sit.<sup>4</sup> Sicut est in concilio Sardicensi, in quo legitur sic, "Si episcopus forte iracundus, quod non esse debet, cito et asperem commovetur adversus presbyterum sive diaconem,<sup>5</sup> et eum de ecclesia exterminare voluerit; providendum est ne innocens damnetur, aut perdat communionem. Et idcirco habet potestatem is, qui abjectus est, ut episcopos finitos interpellet, et causa ejus audiatur et diligenter tractetur. Ille vero episcopus, qui juste vel injuste eum abjecit, patienter accipiat ut negotium discutatur, et vel probetur ejus sententia a<sup>6</sup> pluribus, vel emendetur. Tamen, priusquam<sup>7</sup> diligenter et fideliter examinetur,<sup>8</sup> eum, qui fuit communione privatus, ante cognitionem nullus debet presumere ut communioni societ." Qui etiam, si communicare præsumpscrit, et officium suum agere, gravius ex decreatis puniendus arguitur. Nam in concilio Antiocheno

<sup>1</sup> *contempnēt*, with contraction superscribed, C.; *contemnetur*, G.

<sup>2</sup> So Greg.; *his*, C.; *hic*, G.

<sup>3</sup> For *est . . . reprehendat*, C. reads *sui judicium temere reprehendat*; G. *sui judicatur, timeat reprehendere* (both omitting *est . . . pastoris*). As neither of these readings is satisfactory, and as no MS. authority is given by Dr. Giles, it

seems best to amend the passage from the original.

<sup>4</sup> So G.; *vitanda*, C.

<sup>5</sup> *diaconum*, G. and Gratian, ed. Migne.

<sup>6</sup> om. G.

<sup>7</sup> *omnia*, ins. G.

<sup>8</sup> *examinentur*, Grat. ed. Migne, and G.

- Grat. II. est, " Si quis episcopus damnatus a synodo, vel si pres-  
c. xi. q. 3, " byter aut diaconus a suo episcopo,<sup>1</sup> ausi fuerint ali-  
c. 6. " quid de ministerio sacro contingere, nullo modo liceat  
" eis nec in alia synodo spem restitutionis aut locum  
" satisfactionis habere." Item in concilio Martini papæ:
- Ib. c. 7. " Si quis episcopus in concilio excommunicatus fuerit,  
" sive presbyter aut diaconus ab episcopo suo, et post  
" excommunicationem præsumpserit sive episcopus ille  
" sive presbyter aut diaconus facere oblationem, vel  
" matutinum vel vespertinum sacrificium <sup>2</sup> in officio suo  
" agere, sicut prius; non liceat ei, nec in alio concilio  
" spem reconciliationis habere, nec ultra reconciliari."
- Ib. c. 9. Item in concilio Africano: " Placuit universo concilio  
" ut qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu,  
" sive episcopus, sive quilibet clericus, et tempore suæ  
" excommunicationis ante audientiam communicare  
" præsumpserit, ipse in se damnationis judicetur pro-  
" tulisse sententiam." Ex his igitur omnibus, sicut  
concludit archiepiscopus, non solum vere excommunicatus  
convincitur episcopus, sed etiam contemptu suo  
prorsus deponendus.

The bishop  
shows that  
rash cen-  
sures  
are con-  
demned.  
Ib. c. 8.

Episcopus econtra sententiam illicitam vel non legiti-  
timam dici determinat injustam, scilicet ex causa, ut  
cum subest culpa propter quam infertur, vel ex animo,  
ut <sup>3</sup> cum minore culpa quam deceat, forte per iracun-  
diā vel ignorantiam, infertur; juxta illud Agathensis  
concilii: " Episcopi, si, sacerdotali moderatione post-  
" posita, innocentes aut minimis causis culpabiles ex-  
" communicare præsumpserint,<sup>4</sup> a vicinis episcopis com-  
" moneantur."<sup>5</sup> Tales etenim (ut episcopus prosequitur)  
sententiæ, cum ordinatim dantur, nec per appellationem  
impediuntur, quamvis injustæ sint, tamen utique ligant,

<sup>1</sup> et ins. G., as also in some edi-  
tions of Gratian, but there with  
*damnatur* preceding.

<sup>2</sup> quasi, ins., Grat.

<sup>3</sup> vel, G.

<sup>4</sup> *præsumpserit*, C., although with  
the plural *episcopi*.

<sup>5</sup> *commoneantur*, C. (*litteris mo-*  
*neantur*, Grat.) .

scilicet apud ecclesiam, quamvis non semper apud Deum. Nam et econverso saepius tenent apud Deum, cum tamen non fiunt apud ecclesiam. Ut enim ait Origenes, "Exit a veritate,<sup>1</sup> a fide, a caritate; per hæc exit de castris ecclesiae, etiamsi voce episcopi non abjiciatur. Si aliquis econtra non recto judicio foras mittitur, sed si non eg[er]it, si non mere[re]tur, nihil laeditur. Interdum enim qui foras<sup>2</sup> mittitur intus est, et qui foris est intus retineri videtur." Timendam tamen et tenendam vel injustam sententiam, secundum Gregorium, fatetur episcopus, nec contemnen- (p. 241.) dam, ne forte, si contemnatur, ex ipsa, sicut addit Gregorius, tumida superbia reprehensionis, culpa quæ non erat fiat; scilicet ut deinceps etiam apud Deum ex contemptu teneatur, qui prius apud ecclesiam de pastoris tantum judicio tenebatur. Hoc igitur est, sicut distinguit episcopus, ubi sententia, sicut de facto, sic de jure quidem aliqua est, licet injusta. Ubi vero, quamvis de facto, nulla tamen de jure, velut quæ datur contra juris ordinem, contra appellationem, contra rationi<sup>3</sup> subditam, ibi quidem vere etiam injusta, sicut recte sentit episcopus, vel est, vel<sup>4</sup> dici potest; nec etiam si non servatur, vel ex contemptu convalescit. Quia quæ<sup>5</sup> ab initio non valent sententiae tractu temporis convalescere non possunt. Idemque qui contra eam communicaverit, vel non minus officium suum fecerit, prorsus in nullo reus est, nec poenis praemissorum canonum ullanenus subjacet. Sic igitur integrum sibi statum jure defendit, nec excommunicatum nec absolventum se vere probat episcopus, immo nec prorsus ex aliquo vel prius vel post facto reum.

<sup>1</sup> civitate, G.<sup>2</sup> foris, G.<sup>3</sup> rationem, G.<sup>4</sup> ut altered to vel, C.<sup>5</sup> om. C.

## VIII.

EXCERPTA E CHRONICIS, ETC., AD HISTORIAM THOMÆ  
CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI PERTINENTIA.

## I.

*From the Chronicle of Battle Abbey.<sup>1</sup>*

[Walter, abbot of Battle, and brother of the Justiciar Richard de Luci, obtained from Henry II. a confirmation of the privileges of his house, including exemption from the episcopal authority. To this both Hilary, bishop of Chichester, and Theobald, archbishop of Canterbury, objected; and the bishop procured from pope Adrian IV. a brief, by which the abbot was reproved for disobedience, and was required to submit to his diocesan. A discussion of the question at Chichester had no decisive result; and both parties endeavoured to make interest with the king, who, being about shortly to return from Normandy into England, announced an intention of hearing the case in person, and desired the bishop in the meanwhile to leave the abbot in peace, as being a royal chaplain. The chancellor, Thomas, who had been mentioned in connexion with the sealing of the king's grant, took an important part in the trial. His view of the affair, from his later position as archbishop, is expressed in a letter of 1168, addressed to the pope:—

“ Sed et Cicestrensis episcopus quid profecit adversus abbatem  
 “ de Bello? qui, privilegiis apostolicis fatus, cum ea nominas-  
 “ set in curia, et abbatem denuntiasse excommunicatum, eidem  
 “ incontinenti coram omnibus communicare compulsus est sine  
 “ omni absolutione, et eum recipere in osculo pacis. Sic enim  
 “ placuit regi et curiae, quæ ei in nullo contradicere audebat.  
 “ Et hoc, sanctissime pater, contigit tempore vestri decessoris, et  
 “ nostri.” (Ep. iv. 14, ed. Lupus.)]

<sup>1</sup> This Chronicle was published by the “Anglia Christiana Society” in 1846, from a MS. of the 12th century (*Domit. II.*) preserved in the Cottonian collection in the British Museum. On the title-page it is styled, *Chronicon Monasterii de*

*Bello*; on the first page of printed text, *Historia Fundationis, etc., Monasterii de Bello*. In the MS. the heading is, *Incipit Liber de situ ecclesie de Bello, et de possessionibus sibi a rege Wilhelmo et ab aliis quibuslibet datis.*

Anno igitur ab incarnatione Dominica Melvijo, anno fol. 68\*. scilicet iii. regni Henrici prædicti regis junioris, Henrici magni ex filia nepotis, in die Pentecosten,<sup>1</sup> quem tunc die festi sancti Dunstani anni revolutio in orbem celebrandum reduxerat, idem memorandus princeps apud Sanctum Edmundum diademate insignitus regali, multis ibidem convenientibus, archiepiscopo scilicet Cantuarie, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, et populi multitudine, diem ut decebat festive transegit. Inter nos igitur venerabiles etiam, ut prædictum est, Hilarius Cicestrensis episcopus et Walterus abbas de Bello propter controversiam prædictam libertatum et dignitatum ecclesiarum suarum, diu inter illos habitam, sedandam, ab eodem magnifico principe, dato eis ibidem die peremptorio, convocati sunt. Quia vero rex aliis ibidem occupatus negotiis illorum causam tunc determinare nequivit, terminum eis apud Colecestriam præfixit, quia illuc a Sancto Edmundo recedens venturus erat. Die Jovis proximo omnes ibidem et etiam numero plures adveniunt. In crastinum, die scilicet Veneris, abbas cum Ricardo de Luci fratre suo regem adiit, jussusque a rege in capitulum monachorum ibidem Deo servientium secessit, exspectans ejus adventum. Rex vero missa audita capitulum intravit, præcipiens ut nullus nisi quem ipse vocaret ex nomine ingrederetur. Accivit itaque Thomam cancellarium, comitem Legaciæ Rotbertum, Ricardum de Humez tribunum, Ricardum de Luci, Warinum filium Geroldi, Nicolaum de Sigillo. Affuit eum eis quidam in arte medicinæ peritus, Radulfus nomine. Affuit et Henricus de Essexia regis tribunus, jam antea a rege ad abbatem in capitulum missus. Supervenit etiam frater ejusdem regis junior, Willelmus nomine, et cum aliis juxta illum resedit.

His itaque ibi cum domino rege residentibus, abbate Richard de Luci etiam cum tribus monachis suis considente, Ricardus opens the case.

<sup>1</sup> *Pentecostes*, Ed.

de Luci ita exorsus est: "Domine mi rex, vestra sum-  
" monuisse dignata est excellentia quatenus abbas de  
" Bello frater meus hue veniret, ut querela inter illum  
" et Cicestrensem episcopum de dignitatibus et liberta-  
" tibus ecclesiarum suarum diu habita coram vobis fine  
" potiretur. Adest abbas cum chartis et privilegiis  
" suis." Tunc jussit rex abbatи chartas ecclesiæ suæ

The char-  
ters of  
William I.

palam proferre. Legit itaque Thomas cancellarius char-  
tam regis Willelmi magni coram illis. Qua perfecta,  
rex in manus eandem accipiens, atque undique circum-  
spiciens, magno extollere dignatus est favore, benedicens  
animæ illius regis incliti, qui affectu tam magnifico  
ecclesiam illam a se constructam dilexit, et eam tam  
magnis libertatibus et dignitatibus præmunivit. Iterum  
legit cancellarius aliam ejusdem regis Willelmi char-  
tam super negotio abbatis propriam.<sup>1</sup> Quam similiter  
rex in manus accipiens atque circumspiciens jussit eam  
cum aliis diligenter reponi et magna diligentia custo-  
diri; contestabatur etiam quod, si quandoque Deo in-  
spirante abbatiam fundaret, nullius nisi Bellensis ec-  
clesiæ libertates et dignitates suæ præscribi<sup>2</sup> ecclesiæ.  
Aliorum etiam regum, Willelmi scilicet regis junioris  
et Henrici regis, chartis, et charta simul suo confir-  
mata sigillo, inspectis, jussit simili modo reponi et  
diligenti custodia servari.

Other  
charters  
inspected.

Speech of  
the chan-  
cellor.

Tunc cancellarius abbatem intuens, "Domne," inquit,  
" abbas, episcopus Cicestrensis ratione, ut multis vide-  
" tur, contra vos utitur permaxima, objiciens vos in  
" ecclesia Cicestriæ professionem fecisse; quocirca vestræ  
" dilectioni providendum est." Abbas vero se nil con-  
tra dignitatem et libertatem ecclesiæ suæ egisse testa-  
The king.

tus est. Rex autem cancellarium respiciens, "Profes-  
" sio," ait, "non est contra dignitates ecclesiarum; non  
" enim qui professionem faciunt, nisi quod debent,  
R. de Luci. "promittunt." Ricardus de Luci hæc audiens iterum

<sup>1</sup> *proprio*, Ed.

<sup>2</sup> *præscribi*, MS.; *præscriberet*,  
Ed. (perhaps rightly).

sic cœpit : " Domine, celsitudo vestra libertates audivit  
 " et dignitates a nobili rege Willelmo ecclesiæ suæ,  
 " quam cognominavit de Bello, co quod ibi Deus vic-  
 " toriam sibi de inimicis suis contulit, traditas, quas  
 " etiam ecclesia eadem, quæ est capella vestra et  
 " signum regiæ coronæ vestræ, hucusque inviolabili  
 " jure servavit. Magna itaque dignitate ecclesia illa  
 " a vobis et a nobis omnibus, Normannis dico, extol-  
 " lenda est, quia ibi ille nobilissimus rex Willelmus<sup>1</sup>  
 " Dei gratia parentumque nostrorum adquisivit auxilio ;  
 " unde vos, domine rex, coronam regni Anglii hoc  
 " tempore jure hæreditario possidetis, nosque omnes  
 " opulentia maxima ditati sumus. Rogamus igitur  
 " clementiam vestram quatenus prædictam ecclesiam cum  
 " dignitatibus et libertatibus suis vestræ auctoritatis  
 " dextera protegat, et eam omnino cum suis omnibus,  
 " sicut semper in antecessorum vestrorum fuisse tem-  
 " poribus dignoscitur, liberam<sup>2</sup> esse præcipiat. Quod si  
 " vestræ hoc non placet auctoritati, voce peto supplici  
 " quatenus abbatem, fratrem meum scilicet, a loco  
 " illo amoveatis, ne illius tempore quæ ecclesia præ-  
 " dicta antecessorum suorum tempore inviolabili jure  
 " visa est posseditse lugeat se amisisse." His comite  
 Rotberto Legacestriæ, atque etiam ut rex eandem ec-  
 clesiam sicut suam coronam et parentum eorumdem ad-  
 quisitionem servaret, cum aliis conclamante, rex affirma-  
 bat se nullo modo his animum suum præbere quo <sup>The king in favour of the</sup>  
 prædicta ecclesia libertates et dignitates suas suis tem- abbey.  
 poribus videretur perdidisse ; se cum episcopo locuturum,  
 et omnia in pace dispositurum. Sic igitur surgens ad  
 alia negotia sua tetendit perficienda.